



RADA MIASTA KRAKOWA

Rezolucja Nr 6/VII/11

Rada Miasta Krakowa
zebrana na sesji w dniu 26 stycznia 2011 r.
uchwała niniejszą
REZOLUCJĘ
W SPRAWIE ZMIANY USTAWY O STRAŻACH GMINNYCH
Skierowaną do Parlamentarzystów RP

Straże Gminne otrzymały w ostatnim czasie znaczne uprawnienia, przejmując tym samym w coraz większym stopniu zadania Policji jednak rozwiązania systemowe w zakresie ich funkcjonowania pozostały bez zmian. Są to obecnie formacje chroniące porządek publiczny na terenie gmin i realizujące wybrane zadania prewencyjne. Niestety często nie cieszą się one zbyt dużym poparciem społecznym, co w dużej mierze wynika z zakresu kompetencji strażników. Przy obecnym stanie wzrastającej przestępczości, brutalizacji życia społecznego oraz ciągłym brakiem etatów w Policji zasadnym wydaje się pytanie, czy reforma związana ze zwiększeniem uprawnień dla straży gminnych nie powinna zostać w pełni dokończona!

Obecnie Straż Miejska ma prawo dokonać kontroli osobistej i bagażu „osoby podejrzaney o popełnienie czynu zabronionego”. Pojazdy tej formacji mogą poruszać się na sygnale zyskując status pojazdu uprzywilejowanego, podobnie jak karetki czy radiowozy. W celu przywrócenia porządku lub ujęcia osoby strażnik może jeździć konno, a nawet posługiwać się paralizatorem. Nadanie strażnikom powyższych uprawnień wskazuje na przyjęcie kierunku zmian mających doprowadzić do przekształcenia straży gminnych w lokalną policję – Policję Muncypalną. To pomysł, który opiera się na sprawdzonych, światowych rozwiązaniach, polegający na podziale policji na centralną zajmującą się przestępstwami większego formatu i lokalną, która prowadzi głównie zadania prewencyjne. Policja scentralizowana podlegałaby MSWiA, a policja municypalna władzom lokalnym. W aktualnej sytuacji odnajdujemy przykłady dublowania się wykonywanych czynności zarówno w charakterze pracy policji jak i straży gminnych. To zdecydowanie błąd systemowy, a jednocześnie marnowanie pieniędzy podatników. Pomimo wielu deklaracji nie widać perspektywy dalszych zmian, choć zdajemy sobie sprawę, że najlepiej zorientowana w sprawach lokalnych jest policja właściwa dla danego miejsca i działająca w określonym obszarze.

Zwiększenie uprawnień straży gminnych, powodujące w wielu przypadkach identyczny zakres obowiązków jak Policji skutkuje tylko i wyłącznie przerzuceniem części kosztów utrzymania bezpieczeństwa i porządku z MSWiA na budżety gminne. W efekcie otrzymaliśmy jednostki para-policyjne, które nie posiadają wystarczającego zaufania społecznego, są kosztowne w utrzymaniu i często powielają zakres obowiązków funkcjonariuszy służb policyjnych. Przy wspomnianych już brakach kadrowych w policji i zapewnieniu właściwego bezpieczeństwa mieszkańcom ta „reforma” była krokiem w dobrym kierunku ale jej pełne efekty mogą być widoczne jeżeli zostanie ona w całości zrealizowana. Dlatego Radni Miasta Krakowa apelują do Parlamentarzystów RP o podjęcie działań, w celu zmiany „ustawy o strażach gminnych” i przekształceniu tych formacji w policję municypalną działającą według dobrych, sprawdzonych i powszechnie uznanych standardów

Wiceprzewodniczący Rady

Józef PILCH